
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  62   DEL   23/01/2014  
Proponente:  4U Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile 
U.O. proponente: 4U04 Politiche Energetiche 
Proposta di determinazione N.   16  del 16/01/2014 

 
OGGETTO:    Lavori di ripristino dell'impianto fotovoltaico della scuola materna Galilei (CUP 
C33B12000010004) e di realizzazione di un impianto fotovoltaico alla scuola materna di Mezzana 
(Edificio A) (CUP C35F13000010004) - CIG 520767798A7- Revoca aggiudicazione alla ditta Fedi 
Impianti Srl e aggiudicazione definitiva al secondo classificato  
 
 

Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 



 
 

 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato fino a tale termine; 
 
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 19/12/2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
302 del 27/12/2013, con cui è stato differito al 28 febbraio 2014 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali; 
 
Richiamata la D.C.C. n. 71 del 31/07/2013 di approvazione del Bilancio di previsione 2013 e 
relativi allegati nonché la D.G.C. n. 238 del 02/08/2013 di approvazione del P.E.G. 2013; 
 
Dato atto che il Comune di Prato partecipa alla sperimentazione di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio); 
 
Premesso che: 
-    con D.G.C. n.111/2013 si sono approvati i progetti per il ripristino dell’impianto fotovoltaico 

sul tetto dell’edificio della scuola materna Galilei e per l’installazione di un nuovo impianto 
fotovoltaico sul tetto dell’edificio A della scuola materna di Mezzana assegnando, tra l’altro, 
le risorse necessarie per complessivi  € 90.500,00 sul capitolo 8222/4 Impegno 09/511 e sul 
capitolo 11102/7 impegno 12/11572; 

 
-  con D.D. n.2547/2013 si è considerato economicamente conveniente affidare le opere 

concernenti i due progetti con un unico appalto e si è provveduto ad avviare le procedure 
per l’aggiudicazione del contratto in oggetto mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando ai sensi dell’art.122, comma 7, e degli artt.54 e 57, comma 6, 
D.Lgs  n.163/2006; 

 
-    con D.D. n.2851/2013 si sono approvati gli esiti della gara e si è aggiudicato definitivamente, 

anche ai fini delle comunicazioni di cui all’art.79 D.Lgs 163/2006, i lavori in oggetto alla ditta 
Fedi Impianti Srl dando atto che, ai sensi dell’art.11 del D.Lgs 163/2006. l’aggiudicazione 
definitiva sarebbe diventata efficace dopo il completamento della verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art.38 del D.Lgs 163/2006 e la consegna da parte della ditta aggiudicataria 
di quanto necessario alla stipula del contratto; 

 
-   in data 29/10/2013 (P.G. n.2013/122658) con nota inviata per PEC si è provveduto a 

comunicare alla ditta Fedi Impianti Srl gli esiti della gara suddetta invitandola a presentare, 
entro 15 giorni dalla data di ricevimento della nota stessa, quanto necessario alla stipula del 
contratto, tra cui la cauzione definitiva, ricordando che, come riportato nella lettera d’invito 
alla procedura negoziata, in caso di omessa, irregolare o intempestiva presentazione dei 
documenti richiesti ovvero di non veridicità delle dichiarazioni rilasciate, di mancati 
adempimenti connessi o conseguenti all’aggiudicazione, questa Amministrazione si 
riservava la facoltà di annullare l’aggiudicazione medesima e di affidare i lavori al 
concorrente che segue nella graduatoria, fatti salvi i diritti al risarcimento di tutti i danni e 
delle spese derivanti dall’inadempimento; 

 
Considerato che in data 03/12/2013 si è sollecitato quanto richiesto inviando di nuovo la nota 
sopradescritta per email alla ditta Fedi Impianti Srl e, in mancanza di riscontro da parte della 
ditta, in data 07/01/2014 si è provveduto ad inviare per PEC la nota (P.G 2014/1425) 
sollecitando la consegna di quanto già richiesto entro e non oltre il termine perentorio del 
13/01/2014, decorso il quale questa Amministrazione avrebbe provveduto a revocare 
l’aggiudicazione e ad affidare i lavori al concorrente seguente nella graduatoria procedendo nel 
contempo all’applicazione di quanto previsto dal D.Lgs 163/2006; 
 
Dato atto che la Ditta Fedi Impianti Srl non ha provveduto a quanto richiesto, ma ha inviato una 
comunicazione per PEC (P.G.4315 del 14/01/2014) con la quale informa del fatto che la propria 



 
 

 3 

assemblea dei soci ha deliberato la messa in liquidazione della società ed è prossima una 
richiesta di ammissione a procedura concorsuale e, inoltre, chiede una proroga del termine al 
31/01/2014 per la consegna di quanto richiesto in quanto è in corso una trattativa per procedere 
ad una eventuale cessione/affitto di ramo d’azienda; 
 
Ritenuto di non accogliere la richiesta di proroga avanzata dalla ditta Fedi Impianti Srl in 
considerazione del lungo lasso di tempo già intercorso dall’espletamento della gara e della 
necessità di realizzare i lavori per permettere una veloce entrata in servizio degli impianti stante 
la loro valenza sia economica, in termini di costi energetici, sia ambientale, in termini di minore 
ricorso a combustibili tradizionali; 
 
Ritenuto per quanto sopra espresso di decretare la decadenza dall’affidamento dell’appalto in 
oggetto, ai sensi dell’art.113, comma 4, del D.Lgs 163/2006, della ditta Fedi Impianti Srl, con 
incameramento della cauzione provvisoria pari a € 771,00, e procedendo, nel contempo, ad 
aggiudicare definitivamente l’appalto oggetto del presente atto alla ditta seconda classificata 
nella graduatoria delle offerte; 
 
Rilevato dal verbale di gara, già approvato con D.D. n.2851/2013, che la ditta seconda in 
graduatoria risulta essere l’impresa ABC Elettroimpianti Snc di Fabio Pantano & C. con un 
ribasso offerto del 24,546%; 
 
Ritenuto di aggiudicare in via definitiva alla ditta ABC Elettroimpianti Snc di Fabio Pantano & C. i 
lavori di ripristino dell’impianto fotovoltaico della scuola materna Galilei e di realizzazione di un 
impianto fotovoltaico della scuola materna di Mezzana; 
 
Dato atto che, a seguito della suddetta aggiudicazione, il nuovo quadro economico riassuntivo 
risulta essere il seguente:  
 

A) LAVORI A CORPO E MISURA Euro 
A1) Lavori scuola di Mezzana edificio A e scuola materna Galilei €  52.183,23 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (D.Lgs 81/2008) €    7.851,00 

 TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO €  60.034,23 
   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
B1) I.V.A. 10% su  €    6.003,43 
B2) Spese tecniche complessive di incentivo di progettazione €    4.089,00 
B3) Imprevisti e allacciamenti  €    1.700,00 
B4) Ribasso d’asta (comprensivo di Iva 10%) €  18.673,34 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  30.465,77 
TOTALE INTERVENTO €  90.500,00 

 
Dato atto che ai suddetti lavori si applica l’aliquota Iva del 10% ai sensi dell’art.127 quinquies 
della tabella A, parte III, allegata al D.P.R. 633/72; 
 
Dato atto che la spesa complessiva dell’appalto in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 
11102/7 impegno 12/11572 e al capitolo 8222/4 impegno 09/511 le cui risorse sono state  
assegnate al Dirigente del servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile con 
D.G.C. n.111 del 23/04/2013; 
 
Considerato che non è possibile al momento operare sul programma di contabilità in quanto 
sono in corso di svolgimento le procedure informatiche per aggiornamento per l’anno 2014 e 
ritenuto, quindi, di rimandare a un successivo provvedimento l’annullamento dei subimpegni 
assunti in favore della Ditta Fedi Impianti Srl con D.D. n.4056/2013 nonché l’assunzione di quelli 
in favore della ditta ABC Elettroimpianti Snc di Fabio Pantano & C.; 
 
Ritenuto di incamerare, per effetto della decadenza dell’affidamento, la cauzione provvisoria di   
€ 771,00 emessa da Liguria Assicurazioni Spa in data 02/10/2013 (garanzia fideiussoria 
n.56179770) rimandando a un successivo atto l’accertamento di entrata relativo per le stesse 
motivazioni sopra esposte; 
  
Dare atto che, ai sensi dell’art.11 del D.Lgs n.163/2006, l’aggiudicazione definitiva diventerà 
efficace dopo il completamento della verifica del possesso dei di cui all’art.38 del D.Lgs 



 
 

 4 

163/2006 e la consegna da parte della ditta aggiudicataria di quanto necessario alla stipula del 
contratto; 
 
Stabilito che le somme relative al ribasso d’asta e per eventuali imprevisti e allacciamenti 
dovranno essere mantenute a disposizione fino alla completa realizzazione dell’opera; 
 
Dato atto che l’ultimazione dei lavori e, conseguentemente, la scadenza della relativa 
obbligazione è prevedibile entro il 31/12/2014;  

 
Visti l’art.11 (Fasi delle procedure di affidamento) e l’art.113 (Cauzione definitiva) del D.Lgs 
12/04/2006, n.163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
 
Visto l’art.38 (Disposizioni in materia di controllo sulle autodichiarazioni) della Legge Regionale 
della Regione Toscana 13/07/2007, n.38 recante “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 
Visto l’art.26 (Aggiudicazione) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Prato;   

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art.151, comma 4, 
del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 

DETERMINA 
  
1) di decretare, ai sensi dell’art.113, comma 4, del D.Lgs 163/2006, la decadenza 

dall’affidamento dell’appalto in oggetto della ditta Fedi Impianti Srl, per le motivazioni 
espresse in narrativa, revocando l’aggiudicazione disposta con D.D. n.2851 del 15/10/2013; 

 
2)  di procedere conseguentemente allo scorrimento della graduatoria delle offerte e aggiudicare 

definitivamente i lavori di ripristino dell’impianto fotovoltaico della scuola materna Galilei e di 
realizzazione di un impianto fotovoltaico alla scuola materna di Mezzana (Edificio A) alla 
ditta ABC Elettroimpianti Snc di Fabio Pantano & C. con sede in  Livorno via Fabio Filzi n.19 
C.F. e P.I. 01410250490 per l’importo complessivo di € 66.037,66  (di cui € 52.183,23 per 
lavori, € 7.851,00 per oneri di sicurezza e € 6.003,43 per Iva 10%); 

 
3)  di dare atto che, ai sensi dell’art.11 del D.Lgs n.163/2006, l’aggiudicazione definitiva 

diventerà efficace dopo il completamento della verifica del possesso dei di cui all’art.38 del 
D.Lgs 163/2006 e la consegna da parte della ditta ABC Elettroimpianti Snc di Fabio Pantano 
& C. di quanto necessario alla stipula del contratto; 

 
4)  di approvare il nuovo quadro economico riassuntivo risultante dall’aggiudicazione:  

 
A) LAVORI A CORPO E MISURA Euro 

A1) Lavori scuola di Mezzana edificio A e scuola materna Galilei €  52.183,23 
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (D.Lgs 81/2008) €    7.851,00 

 TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO €  60.034,23 
   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
B1) I.V.A. 10% su  €    6.003,43 
B2) Spese tecniche complessive di incentivo di progettazione €    4.089,00 
B3) Imprevisti e allacciamenti  €    1.700,00 
B4) Ribasso d’asta (comprensivo di Iva 10%) €  18.673,34 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  30.465,77 
TOTALE INTERVENTO €  90.500,00 

 
5)  di dare atto che ai suddetti lavori si applica l’aliquota Iva del 10% ai sensi dell’art.127 

quinquies della tabella A, parte III, allegata al D.P.R. 633/72; 
 



 
 

 5 

6)  di dare atto che la spesa complessiva dell’appalto in oggetto trova copertura finanziaria al 
capitolo 11102/7 impegno 12/11572 e al capitolo 8222/4 impegno 09/511 le cui risorse sono 
state  assegnate al Dirigente del Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione 
civile con D.G.C. n.111 del 23/04/2013; 

 
7)   di rimandare a un successivo provvedimento l’annullamento dei subimpegni assunti in favore 

della ditta Fedi Impianti Srl nonché l’assunzione di quelli in favore della ditta ABC 
Elettroimpianti Snc di Fabio Pantano & C.; 

 
8)  di incamerare, per effetto della decadenza dell’affidamento, la cauzione provvisoria di € 

771,00 emessa da Liguria Assicurazioni Spa in data 02/10/2013 (garanzia fideiussoria 
n.56179770) rimandando a un successivo atto l’accertamento di entrata relativo; 

 
9)  di stabilire che le somme relative al ribasso d’asta e per eventuali imprevisti e allacciamenti 

dovranno essere mantenute a disposizione fino alla completa realizzazione dell’opera; 
 
10)  di dare atto che l’ultimazione dei lavori e, conseguentemente, la scadenza della relativa 

obbligazione è   prevedibile entro il 31/12/2014;  
 
11) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ingegnere Giovanni Nerini – 

Funzionario Tecnico del Servizio Lavori Pubblici, grandi opere, energia e protezione civile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

